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Formandens beretning for 2023
Så gik der endnu et år i fynsk fodbold, og 2023 blev kort sagt et fantastisk fynsk fodboldår. 
Hvorfor mener jeg så det? 

Der er flere faktorer, der for mig peger i den retning. Vi blev flere fynske fodboldspillere, vi 
uddannede flere trænere, vi har spillet flere fodboldkampe, vi fik sat ekstra fokus og tryk på 
både børnefodbolden bredt set og på pigefodbolden, og vi havde forsvindende få alvorlige 
disciplinærsager - for blot at nævne et par af pejlemærkerne. 

Fynsk fodbold står stærkt! 

Frivillige 

Den succes står naturligvis, fristes jeg til at sige, på skuldrene af de mange fantastiske 
frivillige ude i klubberne. Det er for mig evigt imponerende at opleve jeres drive for at skabe 
gode oplevelser for børn, unge og voksne i jeres lokalområde – med fodboldklubben som 
omdrejningspunkt. Jeg letter på min fiktive hat og siger jer en kæmpe tak for indsatsen nok 
en gang, mens jeg glæder mig over, at jeg qua mine løbende møder med diverse klubfolk kan 
konstatere, at virkelysten i fynsk fodbold ser ud til at fortsætte ufortrødent igen i år. I oktober 
hyldede vi igen bl.a. de mange fynske frivillige til Fynsk Fodbold Award, der traditionen tro 
blev en kæmpe fest med god gang i dansegulvet. Det er skønt at se, at vi i fynsk fodbold kan 
hygge os sammen på tværs af klubledere, dommere, trænere og spillere.  

Medlemmer og DBU Børneklubber 

Jeres store arbejde i klubberne er stærkt medvirkende til, at vi får andet år i træk kunne 
konstatere en medlemsfremgang i fynsk fodbold, hvor seneste medlemstal rundede 30.000 
– det præcise tal var i øvrigt 30.291. Omkring 1. april offentliggøres så de nyeste medlemstal,
og jeg kan allerede nu løfte sløret for, at det ser ud til at den positive udvikling fortsætter. Det
er primært børnesegmentet, der driver den udvikling. Jeg er helt overbevist om, at
fremgangen fødes af vores indsatser i børnefodbolden med både Bold & Bevægelse for før-
skole-børn og ikke mindst det kvalitetsløft, vi giver børnefodbolden gennem vores DBU
Børneklubber. I DBU Børneklubberne kan vi se stigende medlemstal i børnefodbolden og et
stigende antal trænere, der uddanner sig. Og det gælder hele vejen rundt – i alle vores DBU
Børneklubber. Samtidig er tilbagemeldingerne fra vores klubrådgivere, at de oplever, at det
at blive DBU Børneklub giver klubben en form for fælles identitet. En fælles retning for
klubbens udvikling og fortælling, som skaber motivation for klubbens frivillige til at løfte i
flok. Det er stærkt, og vi vil i 2024 lægge os i selen for at få endnu flere fynske DBU
Børneklubber og for at hjælpe med at udvikle de eksisterende endnu mere til glæde for
børnene – og i det større perspektiv for fynsk fodbold som helhed.
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En del af vores fokus på børnefodbolden er desuden at udvikle utraditionelle fodbold- og 
kamptilbud. Nogle af jer er allerede stødt på de navnkundige Horst Wein-stævner og vores 
Silent Weekend-stævner. Det er – sammen med de velkendte DBU 3 Bold-festivaler – 
eksempler på de lidt anderledes typer af kamptilbud, som vi samlet kalder fodboldfestivaler. 
I kan forvente at se flere af den slags tilbud fra os i de kommende år, efterhånden som vi 
graver os længere og længere ned i at konkretisere og udrulle DBU’s børnestrategi. Også de 
nye børneregler, der er indført både i udefodbolden og indefodbolden, udspringer af DBU’s 
børnestrategi. Interessant er det, at også de voksnes adfærd omkring banen nu er en del af 
regelsættet. De voksnes gøren og laden har meget stor indflydelse på, hvordan børnene 
opfatter kampmiljøet og på den fodboldoplevelse, de går hjem med. Derfor er vi voksne nødt 
til at reflektere over, hvordan vores adfærd påvirker. Det satte vi på spidsen med de 
føromtalt Silent Weekend-stævner, hvor vi bad forældrene slippe det verbale joystick og 
støtte børnene med klap i stedet for med ord. Det skabte en del debat – netop fordi vi satte 
det på spidsen – og det var faktisk meningen med det hele. At skabe en refleksion over de 
voksnes adfærd. Tag ikke fejl. Vi er superglade for at så mange forældre engagerer sig og 
støtter deres børn i deres fodboldinteresse. Det skal vi fortsætte med. Men, vi skal gøre det 
på en måde, der fremmer børnenes lyst til fodbold. Ikke det modsatte – heller ikke selvom 
tilråbene er velmente. 

Med det store fokus på børnefodbolden er det naturligt, at spørgsmålet ”hvad så med de 
unge” melder sig. Der er bestemt masser at tage fat på i det segment også, og derfor 
arbejdes der da også fortsat på en DBU Ungdomsstrategi. Den skal I nok høre meget mere til. 
Så må vi se, om der også på sigt kommer en fælles senior-strategi. 

Fodboldens sprog og pige-/kvindefodbolden 

Samspillet med verden omkring os tvinger os – positivt ment – til også at udvikle os. 
Herunder også vores fælles fodboldsprog. Derfor har vi i DBU Fyns bestyrelse følt det 
naturligt, at vi i takt med tiden ændrer ordlyden i begreberne ”formand” og ”næstformand” 
til ”forperson” og ”næstforperson”, så vi fremover benytter de betegnelser i DBU Fyn-regi. Vi 
tror på, at det kan være en brik af mange, der kan være med til at give fodboldens sprog 
større kønsligevægt, og at det kan bidrage til at skabe større diversitet – ikke mindst i vores 
egne rækker. Fodbolden er mandsdomineret qua sin historie, og måske har vi ikke været 
åbne nok for at rykke ved den balance. Tiden er moden – godt og vel. Vi har brug for alle gode 
kræfter, ny inspiration og nye vinkler for at udvikle fodbolden og fastholde dens position i 
danskernes idrætsvaner, og derfor har vi brug for diversitet. Også når det kommer til køn. 

Formelt skal der ændres i DBU Fyns love, for at vi kan omdøbe til forperson og 
næstforperson, og det er kun klubberne, der på delegeretmøder kan ændre i dem. Derfor vil I 
senere skulle stemme om ændringen i DBU Fyns love. Vi skal understrege, at det fortsat er 
helt op til jer og jeres egne vedtægter, hvilke begreber I bruger ude i klubberne. Vi har dog 
gjort valget muligt for jer på den måde, at I nu i KlubOffice kan vælge klubhvervene 
”Forperson” og ”Næstforperson”. 

I øvrigt er spilleformerne – med samme begrundelse – ændret på landsplan fra at hedde 
f.eks. 7-mands og 11-mands til nu at hedde 11:11 og 7:7.
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I forlængelse af vores ønske om at styrke den fynske fodboldverdens inklusion af piger og 
kvinder, nedsatte vi i slutningen af 2023 vores nye pige-/kvindeudvalg via en offentlig 
ansøgningsrunde. Ca. 30 klubpersoner meldte sig på banen, og det tydeliggjorde, at der er 
mange gode og engagerede kræfter på Fyn, der virkelig brænder for at skabe gode rammer og 
miljøer om pigerne og kvinderne i de fynske klubber. Udvalget består nu af 8 personer, mens 
de øvrige indgår i en netværksgruppe, der understøtter udvalget. Vi har brug for et stort 
netværk ude i klubberne til dels at give os input og til dels "oversætte" vores tanker og ideer 
til praksis ude i klubberne.  
Der foregår allerede rigtig meget godt arbejde omkring pige- og kvindefodbolden i de fynske 
klubber, men vi kan og bør sætte baren endnu højere. Potentialet er der, når man ser på den 
relative medlemsandel i forhold til befolkningstallet i kommunerne – og især når man 
sammenligner med den relative medlemsandel for drengene. Det kræver en påvirkningen af 
kulturen og klubmiljøerne i de fynske klubber, der fremmer pigernes vilje til at være en del af 
fodbold- og klublivet. Der har vi som DBU Fyn et ansvar for at skubbe på og understøtte. Det 
vil foregå i naturlig forlængelse af og synergi med den omfattende pige-/kvindestrategi, som 
DBU lancerede tidligere på året. I pige-/kvindefodboldens verden stiftede vi i 2023 også for 
første gang bekendtskab med projektet Get Movin’, der drejer sig om et noget nær 360 
graders fokus på gode klubmiljøer for piger og kvinder. I maj blev Næsby BK så den første 
fynske Get’ Movin-klub. Siden er Bogense G&IF og Fortuna Svendborg fulgt trop, mens 
yderligere klubber er godt på vej. Det er en virkelig positiv udvikling for fynsk fodbold. 

Udvikling i DBU Fyn 

I det hele taget arbejder vi i disse år hos DBU Fyn med et konstruktivt, kritisk blik på vores 
egne strukturer og arbejdsgange. Vi forsøger at øve os på større intern sammenhængskraft 
med fokus på øget tværfagligt samarbejde, intern kommunikation og vidensdeling. Det gør vi 
en proces, der involverer både de ansatte og vores frivillige i bestyrelsen og udvalgene. I 
administrationen og i udvalgene stiger vores fokus også på balancen mellem drift og 
udvikling. Der er ingen tvivl om, at vi drifter meget i hverdagen, fordi der hele tiden er 
turneringer og stævner og meget mere, der bare SKAL spille. Sådan vil det også fortsat være, 
fordi vi sætter en ære i at bidrage til, at fodboldhverdagen kører for og i klubberne. Og så skal 
der være styr på bl.a. vores turneringer og stævner. Det bilder vi os da også ind, at der er, og 
vores gode folk på kontoret lægger sig i hvert fald i selen for det år efter år. Det kan jeg sige 
med sikkerhed. Det håber jeg også, at I oplever ude i klubberne. Men, vi må også erkende, at 
vi er nødt til at se, om vi også kan skabe lidt mere tid og rum til at tale udvikling og handle på 
det. Fodbolden skal udvikle sig med samtiden, og det kræver nu engang, at man ind imellem 
lige stopper op, og løfter blikket fra skærmen.  Også her har vi hos DBU Fyn et ansvar. Et 
ansvar vi i øvrigt har i fællesskab med jer klubber. Kun sammen via input, drøftelser, 
initiativer, justeringer og et åbent mindset, kan vi sammen udvikle fynsk fodbold. Vi 
modtager hos DBU Fyn nærmest på daglig basis input og feedback fra klubledere, trænere, 
dommere osv., og det er vi glade for. Det giver os perspektiv på opgaveløsningen at høre om 
de oplevede erfaringer i klubhusene og på fodboldbanerne. Så, fortsæt endelig med at give 
lyd.  

Det er ikke altid let at bryde ud af vaner, og måske slet ikke i en traditionsbaseret verden 
som fodboldens. Men, det har vi lovet os selv at øve os på, og det er i øvrigt en virkelig 
spændende organisationsudviklingsproces at være en del af. 
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At skabe udvikling kræver ofte også noget økonomi. I har måske i det fremsendte regnskab 
set, at vi i år kommer ud med et pænt overskud. DBU Fyn er ikke sat i verden for at generere 
penge. Men, driften skal selvfølgelig være sund, og overskuddet er da også positivt set i det 
lys, at det giver mulighed for at investere i fynske fodbolds udvikling. Derfor overføres 
overskuddet til den såkaldte Udviklingspulje, der netop giver os mulighed for at bringe 
midlerne i spil til glæde og gavn for klubberne og fynsk fodbold, når der er brug for dem. 

I 2023 sagde vi hos DBU Fyn både god dag og farvel til folk i administrationen. Tidligt på året 
kom Anna Drage Voldstad til som kommunikationskonsulent, mens vi i slutningen sagde 
farvel til vores eFodbold-projektleder, Søren Erik-Nielsen og til vores klubrådgiver gennem 17 
år, Niels Nielsen. Tidligere i denne måned kunne vi så byde velkommen til Jesper Luth-
Nielsen, som ny klubrådgiver. Han slår til dagligt sine folder i det fynske fodboldmiljø ude i 
BBB, og ham vil flere af jer stifte bekendtskab med både hjemme i klubben og på 
formandsklubmøderne. 

DBU Bredde 

Apropos organisation indgår vi som nok de fleste af jer bekendt i et samspil med DBU og ikke 
mindst med de øvrige lokalunioner under samlebetegnelsen DBU Bredde. Det er jer måske 
også bekendt, at DBU Bredde er en størrelse, som vi har kæmpet og fortsat kæmper med. 
Ikke fordi der er uvilje til samarbejde. Slet ikke faktisk. Der er bare nogle forskellige og nogle 
gange modstridende opfattelser af, hvordan det samarbejde skal skrues sammen. Alle 
lokalunioner går til bordet med det for øje at gøre det, der er bedst for klubberne. Men, vi må 
bare konstatere, at der er nogle grundlæggende forskelle i vores måder at anskue det på, og 
at det ikke er lykkedes os at få puslespillet til at gå op endnu. Jeg tror stadig meget på styrken 
i at dansk breddefodbold kan og vil samarbejde, og jeg håber, at vi snart kan tage nogle 
afgørende skridt til gavn for dansk breddefodbold. 

Heldigvis oplever vi ikke samme knaster i hverdagen på det administrative plan, hvor vores 
folk på kontoret arbejder sammen med deres kolleger i de øvrige lokalunioner i større eller 
mindre grad indenfor stort set alle fagområder. 

Kort om turneringer og kampe 

Fynsk fodbold viser god form! Det kunne vi konstatere numerisk, da vi forud for 
efterårssæsonen gjorde antallet af tilmeldte hold op. Det viste nemlig en stigning på 3 % i 
forhold til året før. Interessant var det, at det faktisk var ungdomsholdene, der udgjorde den 
største relative stigning. De unge er ellers dem, vi normalvis har lidt svært ved at fastholde i 
fodboldens givende fællesskaber, når efterskoler, lektier, fritidsjob, kærester og andre tilbud 
presser kalenderen. Derfor gjorde det mig ekstra glad at konstatere, at der var fremgang 
blandt ungdomsholdene. Måske er det et tegn på at fodboldens verden fortsat tiltaler de 
unge, selvom den er i hård konkurrence om deres tid? 

For nyligt afrundede vi indefodboldsæsonen, og vi må konstatere – baseret på antal hold – at 
indefodbolden fortsat er et meget populært spil blandt de fynske fodboldspillere. Et stort 
tillykke skal lyde til alle de hold, der efter de afgørende slag kunne kalde sig fynsmestre.  
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Lige pt. ruller så vores såkaldte ”Opstartsbold”, som er vores træningskamptilbud som 
optakt til sæsonen. Det glæder mig, at vi også i den fase kan hjælpe de fynske klubber og 
trænere ved at aflaste dem for planlægning af træningskampe. 

I det hele taget er det en fornøjelse at følge fynsk fodbold – både på banerne, i medierne, og 
på klubbernes egne platforme. Der er virkelig god energi! 

Kunstgræsbaner – nu og i fremtiden 

I løbet af 2023 blusede snakken om kunstgræsbanernes fremtid for alvor op, da EU valgte at 
forbyde salg af gummigranulat med effekt fra 2031. Det skabte en del usikkerhed blandt 
klubber med kunstgræsbaner og blandt dem, der havde deres øjne rettet mod at få en. Det 
satte blandt andet en midlertidig kæp i hjulet på udviklingen omkring kunstgræsbaner i 
Odense. Det fik en lang række klubber i Odense til i fællesskab at række ud til kommunen og 
bede om afklaring og handling. Det var stærkt at se, at klubber – også dem uden kunstgræs 
eller udsigt hertil – kunne forene sig med det fælles formål at skabe gode forhold for 
fodbolden og dens udbredelse. Det ser i skrivende stund ud til, at der er positivt afklaring på 
vej fra kommunen, så der igen kan komme skred i udviklingen af kunstgræsbaner i Odense. 
Jeg noterede mig samtidig, at de før omtalte klubber i deres henvendelse lagde meget vægt 
på, at de selvfølgelig er helt med på, at der forsat skal afsøges mere bæredygtige alternativer 
til gummigranulat. I DBU er vi helt på linje med dem. Vi må ikke stoppe udviklingen, mens vi 
venter på et bedre alternativ, men vi skal finde et. Jo før jo bedre – men det skal også være et 
reelt og brugbart alternativ. Derfor er der også etableret et nationalt testcenter for alternativt 
infill til kunstgræsbaner. Vi ser alle med spænding frem til, hvornår man her eller andre 
steder knækker koden til at skabe gode, solide og mere bæredygtige kunstgræsbaner.   

I mellemtiden spiller vi på de banetyper, vi kender. Kunstgræsbanerne er nemlig vigtige og 
har fået en stigende betydning for fodboldens udbredelse som helårssport og derved for 
mange menneskers mulighed for - gennem fodbold - at have en aktiv livsstil året rundt med 
alle de positive effekter, det medfører. 

Uddannelse og IT-udvikling 

På uddannelsessiden går det fremragende i fynsk fodbold. 

På trænersiden ser vi et stadigt stigende antal C-kurser – både C1 og C2. På C2 er vi f.eks. 
gået fra 69 kursister i 2022 til hele 124 kursister i 2023. Dermed er grundlaget for at afvikle 
en række C3-kurser i de kommende år på Fyn virkelig stærkt. Det er yderst positivt, at de 
fynske træneres interesse for at uddanne sig, er stigende. Vi ved, at dygtige trænere er 
afgørende for gode fodboldmiljøer i klubberne, fordi de på kurserne både lærer 
fodboldfaglige og pædagogiske egenskaber. Også den seneste udgave af Det Fynske 
Fodbolduniversitet, der igen strakte sig over 5 kursusaftner, var igen umådeligt velbesøgt 
med i alt 327 kursister. Den sidste aften – hvor Kasper Hjulmand delte ud af sin viden og 
erfaring – samlede alene ca. 130 kursister i Ådalen hos OB. 

I dommerverdenen er vi, som jer nok bekendt, udfordrede. Præcis som i mange andre egne 
af landet. Det er på trods af, at vi i de seneste tre år har uddannet væsentligt flere dommere, 
end vi gjorde i de tidligere år. Tilbage står dog, at vi skal bruge flere dommere over de 
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kommende år. Dels har vi flere kampe, dels dømmer de ældre dommere der stopper typisk 
mange kampe, og dels er efterspørgslen fra klubber for at få hjælp til døm-selv-kampe 
stigende. Og vi arbejder for det. I 2023 har vi bl.a. etableret netværksgrupper for 
nyuddannede dommere i håb om, at fællesskabet blandt dem kan være med til at fastholde 
dem i dommergerningen. Den udvikling bliver spændende at følge. Men, der skal givetvis 
mere til, og derfor vil vi også i 2024 rette et skarpt fokus mod dommerrekruttering og 
fastholdelse. 

På IT-siden sker der også løbende meget i fodboldens verden. Flere og flere klubber benytter 
vores IT-tilbud og styrker derigennem deres klubdrift qua de synergier, de opnår. Vi ser bl.a. 
en markant stigning i antallet af klubber og hold, der benytter KampKlar. Det er på alle måder 
glædeligt, at vores systemer kan bidrage positivt hos såvel klublederne, trænere, spillerne og 
forældrene. Det skaber sammenhæng. 

Også dommerne nyder godt af vores IT-udvikling. I 2023 fik de et fordelsprogram direkte ind i 
deres DBU Fodboldapp, og det blev også året, hvor vi åbnede op for ”vælg-selv-kampe”, så 
de via app’en selv kan byde ind på kampe, der mangler dommere.  

2023 blev i øvrigt også året, hvor fodboldfolket kunne sige god dag til en ny og redesignet 
fodbold app. Den er generelt blevet taget godt i mod, og vi kan heldigvis konstatere at den 
kører meget stabilt trods de rigtigt mange daglige brugere og søgninger. For ikke så mange 
uger siden, var det så vores hjemmesider, der fik en visuel og funktionel overhaling.  

Samarbejde og partnerskaber 

Hos DBU Fyn indgår vi et naturligt samspil med samfundet omkring os. Det gælder også i 
samspillet med de fynske kommuner, hvor vi gennem vores velfærdsalliancer bringer 
fodboldens potentialer – og ind i mellem også udfordringer – på de politiske dagsordener. Ud 
af dem springer en række initiativer og projekter, der forener fodboldens og kommunernes 
interesser. Et fremragende eksempel herpå er vores samarbejde med nordfynske 
fodboldklubber og Nordfyns Kommune om at bringe børnehaver og fodboldklubber 
sammen. 

Når mine tanker kredser om samarbejde i DBU Fyn-regi kan jeg naturligvis ikke undgå også at 
tænke på Albani. Vi har en lang og god tradition for samarbejde, og derfor skal naturligvis 
også lyde en stor tak for det til vores venner på bryggeriet. 

Ligeledes skal også lyde en tak til en af vores andre vigtige samarbejdspartnere, nemlig 
Fynsk Fodbolddommer Klub. Det er et samarbejde, som begge parter har god gavn af, og 
hvor vi heldigvis ser meget ens på tingene i forhold til at skabe gode rammer for dommere på 
Fyn og derved fastholde og øge antallet af dommere på sigt. Jeg husker med glæde tilbage 
på vores fælles netværksarrangementer for de fynske dommere i november. 
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Tak til jer alle 

Tiden går stærkt, og nu sidder jeg pludseligt her 2 måneder inde i 2024 – på tærsklen til en ny 
spændende sæson - og skuer tilbage. Det gør jeg med en oprigtig glæde ved at være formand 
for en organisation, der repræsenterer så mange fantastiske mennesker spredt ud over det 
fynske fodboldlandskab. Fra spillere til trænere. Fra klubledere til dommere. Fra frivillige til 
ansatte. I er alle – hver og en – en vigtig brik i at skabe de mange store og små øjeblikke, der 
betyder så meget for mange mennesker på banerne og i klubhusene. 

For det skal I alle have tak. Det gælder både jer i klubberne, jer med fløjten, vores 
samarbejdspartnere både i og uden for organisationen og de frivillige og ansatte hos DBU 
Fyn. 

Jeg glæder mig til at opleve fynsk fodbold anno 2024 sammen med jer. 

Bjarne Christensen, 
Formand for DBU Fyn 




